
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 5 . 1 1 . 2 0 1 4  № 611_________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 09.07.2013 № 324 «Об утверждении Положения

о министерстве экономического развития Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 09.07.2013 № 324 «Об утверждении Положения о министерстве 
экономического развития Тульской области» следующие изменения и 
дополнения:

а) подпункты 13-18 пункта 4 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«13) осуществляет организационно-методическое руководство и 
координацию работ по формированию сводной бюджетной заявки области на 
финансирование из федерального бюджета по государственным программам 
Российской Федерации, федеральным целевым программам и объектам 
федеральной адресной инвестиционной программы (с указанием 
предполагаемых объемов софинансирования из средств бюджета области);

14) осуществляет методическое сопровождение и координацию 
деятельности органов исполнительной власти Тульской области по 
реализации на территории Тульской области мероприятий государственных 
программ Российской Федерации; федеральных целевых программ и 
объектов федеральной адресной инвестиционной программы, осуществляет 
представление в установленном порядке в федеральные органы 
исполнительной власти, губернатору Тульской области и в правительство 
Тульской области информации о ходе их реализации;

15) осуществляет контроль состава и содержания проектно-сметной, 
отчетно-статистической и другой документации по требованию

0 0 3 5 8 6



2

распорядителей бюджетных средств, представляемой государственным 
заказчикам государственных программ Российской Федерации, федеральных 
целевых программ и объектов федеральной адресной инвестиционной 
программы;

16) осуществляет разработку нормативной правовой базы Тульской 
области и координацию деятельности органов исполнительной власти 
Тульской области по формированию и реализации государственных 
программ Тульской области;

17) формирует перечень государственных программ Тульской области 
и прогнозируемых объемов их финансирования при разработке бюджета 
Тульской области на очередной финансовый период;

18) осуществляет мониторинг реализации государственных программ 
Тульской области, проводит оценку результативности и эффективности 
реализации государственных программ, представляет в установленном 
порядке губернатору Тульской области и в правительство Тульской области 
информацию о ходе их реализации;»;

б) в подпункте 40 пункта 4 приложения к постановлению текст 
«долгосрочных целевых» заменить текстом «государственных»;

в) в подпункте 43 пункта 4 приложения к постановлению текст 
«Министерством регионального развития Российской Федерации,» 
исключить;

г) пункты 6 и 7 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«6. Министерство возглавляет заместитель председателя правительства 
Тульской области -  министр экономического развития Тульской области, 
который назначается на должность и освобождается от должности 
губернатором Тульской области по согласованию с первым заместителем 
губернатора Тульской области -  председателем правительства Тульской 
области.

7. Заместитель председателя правительства Тульской области -  
министр экономического развития Тульской области:

1) руководит деятельностью Министерства, без доверенности 
действует от имени Министерства;

2) вносит в установленном порядке на рассмотрение губернатору 
Тульской области, правительству Тульской области проекты правовых актов 
по вопросам, входящим в компетенцию Министерства;

3) соблюдает требования действующего законодательства, 
относящегося к сферам деятельности Министерства;

4) вносит в установленном порядке на рассмотрение губернатору 
Тульской области предложения о назначении на должность и освобождении



3

от должности работников Министерства, о применении к работникам 
Министерства мер поощрения и взыскания;

5) издает в пределах своей компетенции приказы;
6) утверждает положения о структурных подразделениях 

Министерства, согласовывает должностные регламенты государственных 
гражданских служащих Министерства;

7) решает вопросы взаимодействия Министерства с другими органами 
исполнительной власти Тульской области, подразделениями аппарата 
правительства Тульской области, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, 
общественными объединениями и иными организациями;

8) организует проведение антикоррупционной работы, выработку мер, 
направленных на профилактику и противодействие коррупции в 
установленной сфере деятельности Министерства, устранение причин и 
условий, ее порождающих;

9) организует проведение мониторинга показателя эффективности 
деятельности Министерства «Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств)», представляемого к ежегодному докладу 
губернатора Тульской области о фактически достигнутых значениях 
показателей для оценки эффективности деятельности органов 
исполнительной власти Тульской области и их планируемых значениях 
на 3-летний период;

10) осуществляет другие полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Тульской области.»;

д) пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктом 22 
следующего содержания:

«22) осуществляет координацию деятельности органов исполнительной 
власти Тульской области по содействию развитию конкуренции в Тульской 
области;», соответственно изменив нумерацию подпунктов;

е) дополнить приложение к постановлению пунктами 8-10 следующего 
содержания:

«8. Основными структурными подразделениями Министерства 
являются департаменты, которые выполняют задачи в соответствии с 
функциями Министерства.

9. Деятельностью департаментов руководит заместитель министра, 
который обеспечивает выполнение возложенных на департаменты задач.

10. Заместитель министра:
1) по поручению заместителя председателя правительства Тульской 

области -  министра экономического развития Тульской области решает 
вопросы взаимодействия Министерства с другими органами исполнительной



4

власти Тульской области, подразделениями аппарата правительства Тульской 
области, территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями 
и иными организациями;

2) по поручению заместителя председателя правительства Тульской 
области -  министра экономического развития Тульской области утверждает 
положения о структурных подразделениях Министерства, согласовывает 
должностные регламенты государственных гражданских служащих 
Министерства;

3) по поручению заместителя председателя правительства Тульской 
области -  министра экономического развития Тульской области организует 
проведение антикоррупционной работы, выработку мер, направленных на 
профилактику и противодействие коррупции в установленной сфере 
деятельности Министерства, устранение причин и условий, ее 
порождающих;

4) готовит изменение действующих правовых актов Тульской области, 
относящихся к сферам деятельности Министерства;

5) осуществляет мониторинг и систематизацию действующего 
законодательства, относящегося к сферам деятельности Министерства;

6) осуществляет проведение мониторинга показателя эффективности 
деятельности Министерства «Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств)», представляемого к ежегодному докладу 
губернатора Тульской области о фактически достигнутых значениях 
показателей для оценки эффективности деятельности органов 
исполнительной власти Тульской области и их планируемых значениях 
на 3-летний период;

7) осуществляет другие полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Тульской области.», 
соответственно изменив нумерацию пунктов.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губер 
Тульской области -  предсе 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов


